ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«НЕРЧИНСКО-ЗАВОДСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                        2022 года 					     		       №

с. Нерчинский Завод

О порядке оповещения и информирования населения муниципального района «Нерчинско-Заводский район» при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени

В соответствие с Федеральными Законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях своевременного оповещения и информирования населения района и осуществления мер по защите населения, материальных и культурных ценностей при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени,  постановляю:
1. Утвердить прилагаемое положение «О порядке оповещения и информирования населения  муниципального района «Нерчинско-Заводский район».
2. Главному специалисту  ГО и ЧС:
- организовать взаимодействие с главами сельских поселений по порядку доведения сигналов оповещения до руководящего состава и населения муниципального образования;
- обеспечить своевременную корректировку списков оповещения должностных лиц администрации, сельских поселений, руководителей предприятий, организаций и учреждений района.
3. Главам сельских поселений своими решениями определить порядок оповещения населения на своих территориях.
4. Данное постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Нерчинско-Заводский район»
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района
«Нерчинско-Заводский район»                                          Е.А. Первухин
Приложение к постановлению главы
МР «Нерчинско-Заводский район»
[bookmark: _GoBack]От       2022 г. №

Положение
о порядке оповещения и информирования населения МР «Нерчинско-Заводский район» при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени

 Общие положения
Настоящее положение разработано в целях реализации полномочий органов местного самоуправления, определяемых Федеральным законом от 16.09.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и выполнения задач, определяемых Федеральными законами от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
Настоящее положение определяет порядок выполнения мероприятий по оповещению и информированию населения муниципального образования при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.
Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающим приведение органов, осуществляющих управление силами районного звена ТП РСЧС и формирований гражданской обороны в установленные степени готовности и доведение в минимально короткие сроки информации до населения района.
Руководители органов местного самоуправления, объектов экономики (организаций), являющиеся по должности руководителя гражданской обороны, несут персональную ответственность за организацию и обеспечение выполнения мероприятий оповещения.

Задачи оповещения
Оповещение организуется в целях реализации задач защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также опасностей возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.
Основной задачей оповещения является обеспечение доведения сигналов оповещения (распоряжений) и экстренной информации до:
- руководящего состава района и аварийно-спасательных служб района;
- населения, проживающего на территории района.

Обязанности по оповещению и информированию населения
Главный специалист ГО и ЧС:
- разрабатывает совместно с организациями связи порядок взаимодействия соответствующих оперативных дежурных (диспетчерских) служб при передаче сигналов и информации оповещения;
- разрабатывает схемы оповещения, составляет и уточняет списки оповещения должностных лиц;
- организует работу с главами сельских поселений по вопросам доведения информации оповещения до населенных пунктов, не имеющих телефонной связи.
Организации связи:
- обеспечивают готовность технических средств оповещения, каналов связи и систем передачи к доведению сигналов и информации оповещения;
- организуют и осуществляют подготовку дежурных (диспетчерских) служб объектов связи.

Порядок оповещения и информации руководящего состава
Оповещение руководящего состава района, аварийно-спасательных служб, работников органов управления по делам ГО и ЧС, глав сельских поселений осуществляется по системе циркулярного вызова на служебные и квартирные телефоны, путем прямого оповещения дежурными ЕДДС по телефону, посыльными или другими установленными сигналами, согласно заблаговременно разработанных систем оповещения.

Порядок оповещения и информирования населения
Передача сигналов оповещения осуществляется путем включения электро сирен, с последующим доведением информации о возможных или произошедших чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени.
Оповещение населения в населенных пунктах, где отсутствуют технические средства оповещения, осуществляется с использованием подручных средств оповещения.
Информирование населения осуществляется путем доведения информации на сходах, собраниях, распространением информационных объявлений, листовок.

Руководство организаций оповещения и информирования
Общее руководство организаций оповещения и информирования населения осуществляет Глава  муниципального района через главного специалиста ГО и ЧС  района, единую дежурную диспетчерскую службу  района.

Порядок финансирования мероприятий по оповещению и информированию населения муниципального образования
Финансирование мероприятий по организации и обеспечению мероприятий оповещения, созданию и содержанию запасов средств оповещения осуществляется за счет бюджета муниципального района, бюджета сельских поселений.